
D.D.S.   821                   I.S./2020                                                                     CL-01-10                      

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E CREDITO

Servizio demanio e Patrimonio Indisponibile
 U.O. Interventi Strutturali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt.  1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n. 
118/2011;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e il D.P. di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTA l'art.24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il Decreto Presidenziale 27/06/2019 n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge 
regionale  7/05/2015,  n.  9.  Modifica  del  Decreto  Presidenziale  18/01/2013  n.  6  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2517 del 08/06/2020  con il quale è stato conferito al Dott. Benedetto 
Mineo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del 
Credito;

     VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
per il triennio 2020-2022” ;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  172  del  14  maggio  2020,  “Bilancio  di  
Previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto Legislativo 23 giugno 2011.    n.  
118. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento.  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.D.G. n.  781 del 21/07/2020 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito ha conferito al Dott. Salvatore Di Salvo l'incarico 
di Dirigente del Servizio 6  “ Dipartimento e Patrimonio Indisponibile “ del Dipartimento 
Finanze e Credito;

VISTO il D.D.S. n. 870 dell'11/07/2019, vistato dalla Ragioneria  Centrale dell'Economia in 
data 16/0772019  al n. 53, con il quale è stata prenotata la somma di €. 334.619,61 sul 
capitolo  508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  es.  fin.  2019  per  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria,  sistemazione ed  adeguamento  dei  locali  dell'edificio  di 
proprietà regionale sede dell'Ispettorato Provinciale Agricoltura di Caltaniissetta;

VISTO il Contratto d'Appalto Repertorio n. 6194 del 27/02/2020 registrato a Caltanissetta il 
17/03/2020 dal quale risulta aggiudicataria dei lavori la ditta Imbergamo Calogero - P.I. 
02065710846 – con sede in Favara  (AG), via G. Vaccaro n. 43 - CIG: 80282544C8 - 
CUP: G99H19000200002 - per l'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta offerto del 
34,128% di €. 130.004,68 ed €. 34.293,86 per oneri di sicurezza;

          VISTO il  D.D.G. n.  601 del 16/06/2020,  vistato dalla  Ragioneria Centrale dell'Economia in 
data  17/06/2020  al  n.  115,  con  il  quale  è  stato  assunto  impegno  definitivo  della 
complessiva  somma di  €.  252.446,68  sul  cap.  508006  del  bilancio  della  Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2020,   di cui €. 130.004,68 per lavori a base d'asta, 



€. 34.293,86 per oneri per la sicurezza ed €. 88.148,14 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione  per  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  sistemazione  ed 
adeguamento  dei  locali  dell'edificio  di  proprietà  regionale  sede  dell'Ispettorato 
Provinciale Agricoltura di Caltanissetta;

VISTA il Verbale di consegna lavori del 5/05/2020;
VISTA la nota prot. n. 105113 del 15/07/2020 con la quale il Servizio Provinciale del Genio 

Civile di Caltanissetta, trasmette il certificato di pagamento redatto in data 15/07/2020 
dal R.U.P. dei lavori dell'importo di €.  49.289,56 oltre I.V.A., quale anticipazione del 
30% sull'importo contrattuale di  €. 164.298,54;

          VISTA la polizza fidejussoria n. 10026910001334 del 30/06/2020, rilasciata dalla compagnia 
Finanziaria  BENE ASSICURAZIONI S.p.A, - Agenzia di Agrigento – Sede Legale in 
Milano, via Dei Valtorta n. 48; 

          VISTO il  D.L.  17/03/2020  convertito  in  L.  24/04/2020  n.  27  con  il  quale  l'anticipazione 
dell'importo contrattuale richiesto dalla ditta aggiudicataria, di cui all'art.35 comma 18 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. pari al 20% è aumentata al 30%;

VISTA la proposta determina di liquidazione prot. n. 105075 del 15/07/2020 con la quale il 
R.U.P. determina di poter liquidare all'Impresa di Costruzioni Imbergamo Calogero,  la 
somma di €. 49.289,56 quale anticipazione del 30% sull'importo netto contrattuale di 
€. 164.298,54 oltre I.V.A., approvata dall'ing. Capo del Servizio Provinciale del Genio 
Civile di Caltanissetta; 

          VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  on  line,  con  il  quale  si  attesta  la 
regolarità contributiva dell'impresa;

          VISTO l'art.154  della  Legge  n.  77/2020  di  conversione  del  D.L.  34/2020,  che  dispone  la 
proroga del periodo di sospensione fino al 31/08/2020 delle verifiche di inadempienza 
da parte delle  Pubbliche Amministrazioni  da effettuarsi  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del 
D.P.R. 602/1973

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento sopra citato in favore 
dell'Impresa di Costruzioni Imbergamo Calogero, giusta fattura elettronica n. 01 del 
21/07/2020  per l'importo complessivo di €. 60.133,26     

DECRETA

    Art. 1) Si dispone la liquidazione ed il pagamento  mediante emissione di mandato collettivo: 
-  di  €.  49.289,56  (  euro  quarantanovemiladuecentottantanove/56)  in  favore 
dell'Impresa  di  Costruzioni  Imbergamo  Calogero  -  P.I.  02065710846  -  C.F. 
MBRCGR71D09D514D - con sede legale in Favara (AG), via G. Vaccaro n. 45 – CIG: 
80282544C8 – CUP: G99H19000200002, quale imponibile della fattura elettronica n. 
01 del 21/07/2020 emessa per il  pagamento dell'anticipazione del 30% sull'importo 
contrattuale dei lavori  di manutenzione straordinaria, sistemazione ed adeguamento 
dei locali dell'edificio di proprietà regionale sede dell'Ispettorato Provinciale Agricoltura 
di Caltaniissetta;
-  di  €.  10.843,70  (euro  diecimilaottocentoquarantatre/70)  in  favore  della  Regione 
Siciliana per I.V.A. al  22% da versare all'Erario.

    Art. 2)      Al  pagamento  come  sopra  liquidato,  per  l'importo  complessivo di  €.  60.133,26 
  (euro  sessantamilacentotrentatre/26  )  si  provvede  con  parte  dell'impegno  n.  115, 

                       assunto sul capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario  
                2020, giusta D.D.G. n. 601 del 16/06/2020  -  P.D.C.I. U.2.02.01.09.002 . 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 
dell'articolo  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  come modificato  dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 31 LUG 2020
                                                     Il Dirigente del Servizio

                                   Salvatore Di Salvo
      “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai

                    sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993”

  f.to Il Funzionario Direttivo
           Giuseppe Barbante


